
 

                                                                                                                                      

 

 
 

                                                 Ministero dell’Istruzione 
                                                ICS “Alessandro Manzoni” 
                 Via Santa Teresa del Bambin Gesù, n. 30 - 20025 Legnano (MI)  
                                                       Tel.: 0331/427611 
Peo Istituzionale: miic852004@istruzione.it  Pec Istituzionale: miic852004@pec.istruzione.it 
                                  Peo uffici:  segreteria@icsmanzonilegnano.edu.it 
                                   Sito Internet: www.icsmanzonilegnano.edu.it 
 

 
 

OGGETTO: Determina per l’avvio di una procedura per la SELEZIONE DI ESPERTI 
INTERNI/ESTERNI E TUTOR per: 
 
 

 N. 31 Percorsi di mentoring e orientamento individuali; 
 

 N. 6 Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 
accompagnamento  

 

 N. 7 Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari + 7 Tutor 
 
Progetto PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 
1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 
di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica 
(D.M. 19/2024)", finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 
 
CNP: M4C1I1.4-2024-1322 
CUP: G31124000250001 
Titolo del Progetto: Non rimanere a casa. Vieni a scuola! 
 
 

La Dirigente Scolastica 

 
 

Vista la legge n. 241 del 7 Agosto 1990, recante norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 
VISTO il DPR 275/99, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge n.59 del 15/03/1997; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018, concernente il “Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della Legge n. 107 del 13 luglio 2015; 

ISTITUTO COMPRENSIVO A.MANZONI - C.F. 84003650151 C.M. MIIC852004 - A54F1C9 - I.C.S. A. Manzoni

Prot. 0000990/U del 17/02/2025 16:46



 

VISTA la legge n.3 del 16 Gennaio 2003, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione “ e in particolare ,l’art.11 (Codice unico di progetto degli investimenti pubblici), 
commi 1 e 2 bis; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 81 del 9 aprile 2008, avente ad oggetto “Attuazione dell’articolo 1 della 

legge3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro; 

VISTO la Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

 
VISTO il Decreto Legislativo n.33 del 14 marzo 2013, recante riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da 
parte delle pubbliche amministrazioni; 

 

VISTA la Legge n. 107,13 luglio 2015, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 
 
VISTA la delibera CIPEn.63 /2020 e,i n particolare ,l’art.1 (Nullità degli atti di 

Finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivanti dalla mancata apposizione 
dei CUP); 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri n. 166 del 30 settembre 2020, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le 

modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica 

e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di millestone 

e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel 

Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

VISTO il Decreto-legge, n.152 del 6 novembre 2021 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione pel 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose 

“; 

 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il piano per la ripresa e la 
             resilienza;  

 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 

della spesa sociale; 

VISTA la Circolare n. 21 del 14 ottobre 2021, del Ragioniere Generale dello Stato, recante 

“Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la selezione dei progetti PNRR”; 

 

VISTA la Circolare n. 4 del 18 gennaio 2022, del Ministero dell’economia e delle finanze – 

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, recante “Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1, del decreto-legge n. 80 del 2021 – Indicazioni 

attuative”; 

ISTITUTO COMPRENSIVO A.MANZONI - C.F. 84003650151 C.M. MIIC852004 - A54F1C9 - I.C.S. A. Manzoni

Prot. 0000990/U del 17/02/2025 16:46



 

VISTO il Decreto n. 170 del 26-06-2022 di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche per la 

riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica in attuazione della 

Missione 4 –Istruzione e Ricerca-Componente 1-Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle università –Investimento 1.4 ”Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’unione europea – Next Generation EU. Allegato 1 da cui si evince 

l’assegnazione a questo Istituto di €. 73.397,17; 

 

VISTO il P.T.O.F. d’Istituto per il triennio 2022/2025; 
 

VISTO ll Piano Triennale dell’Offerta Formativa per il triennio 2025/28 adottato c o n  delibera del 

Consiglio d’Istituto n. 01 del 08/01/2025 e con delibera del Collegio Docenti n. 23 del 

08/01/2025; 

 
VISTO il PNRR Investimento M4C1I1.4 “Riduzione dei divari territoriali, finanziamento dell’UE –

Next Generation EU. Istruzioni operative prot.n. 0058542. del 17-04-2024; 

 

VISTO il Programma annuale 2025 approvato dal C.d.I. con delibera n. 6 dell’11 febbraio 2025; 

 
VISTO il Progetto formativo caricato a sistema in data 28.09.2024 inoltrato in data 14/10/2024 con 
 codice inoltro 50010.0 dal titolo “ Non rimanere a casa…Vieni a scuola!” ; 
 

VISTO l’accordo di concessione prot.0150145 del 23/10/2024 per la regolamentazione dei rapporti 

di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto, CUP G31124000250001 

finanziato sulla base del decreto del Ministero dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, 
n.19, nell’ambito Istruzione E Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la 
riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 
febbraio 2024, n. 19) , finanziato dall’Unione Europea –Next Generation EU; 

 

ESAMINATE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero 

dell’istruzione e del Merito prot. n. 0058542 del 17-04-2024;  

 

VISTO il Regolamento d’istituto dei criteri per la selezione esperti e tutor approvato con delibera 

n. 105 dal Consiglio d’Istituto in data 14/10/2024 per il conferimento degli incarichi a 

personale interno ed esterno; 

 

VISTO il Decreto interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 contenente il Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107. (18G00155) è stato 

pubblicato nella G.U. n. 267 del 16/11/2018 ed è entrato in vigore il 17/11/2018.; 

 
VISTA la nomina di RUP prot. n. 0421 del 23/01/2025; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e prestazioni e attività che  
non possono essere assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per 
inesistenza di specifiche competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate 
dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri 
impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario 

ISTITUTO COMPRENSIVO A.MANZONI - C.F. 84003650151 C.M. MIIC852004 - A54F1C9 - I.C.S. A. Manzoni

Prot. 0000990/U del 17/02/2025 16:46



 

per ragioni contingenti; 
 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste preliminarmente 
ricognizione del personale interno all’Istituzione; 

 
CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura di selezione interna, si individuino soggetti   
idonei a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con gli stessi di 
Lettere di Incarico; 
 
 
RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 
procedimento la Dott.ssa Maria Carelli, in qualità di Dirigente scolastico, che risulta pienamente 
idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990, giusta nomina 
prot. n. 0421 del 23 gennaio 2025; 
 
VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 
dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
 
CONSIDERATO che la Dott.ssa Maria Carelli ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause 
di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 
 
 
 

DETERMINA 
 
L’avvio delle procedure di selezione del personale Esperto, Tutor e ogni altra figura necessaria 
da coinvolgere per la formazione e la gestione organizzativa del progetto indicato in oggetto le 
cui attività dovranno essere concluse e rendicontate entro il 15 settembre 2025. 
Le procedure saranno espletate in conformità ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di 
trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa. 

Solo nel caso in cui non sussistano professionalità interne alla scuola, si ricorrerà alla collaborazione 

plurima, alla selezione di personale di altra amministrazione pubblica o di soggetto privato esterno. 
 
La presente determina è resa pubblica mediante affissione all’albo della sede, su amministrazione 
trasparente e sul sito www.icsmanzonilegnano.edu.it 
 

 

 

 

 

                Il RUP Dirigente Scolastico  

                                                                                          Maria Carelli 

 

    

ISTITUTO COMPRENSIVO A.MANZONI - C.F. 84003650151 C.M. MIIC852004 - A54F1C9 - I.C.S. A. Manzoni

Prot. 0000990/U del 17/02/2025 16:46

http://www.icsmanzonilegnano.edu.it/

		2025-02-18T14:33:40+0100
	MARIA CARELLI




